Roll No.....

1109-IA

Hist. I

B.A. (Part - I) EXAMINATION - 2019

(For Non Collegiate)

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.)

Part-I Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern]

HISTORY

First Paper

History of India (From the Beginning up to 1200 A.D.)

Time Allowed: Three Hours Maximum marks: 100

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

No supplementary answerbook will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

PART - I SHORT ANSWER Maximum marks : 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

Comment on the following-निम्नलिखित पर टिप्पणी करो—

- (a) Lothal. লોখল
- (b) Punch marked coins. आहत सिक्के
- (c) Ratnin. रत्निन
- (d) Dharmchakra Pravartan. धर्मचक्र प्रवर्तन
- (e) Sangam age. संगम युग
- (f) Minendar. मीनेण्डर
- (g) Napoleon of India. भारत का नेपोलियन
- (h) Ajanta. अजन्ता
- (i) Kannauj Conference. कन्त्रीज सम्भेलन
- (j) Kalidas. কালীবাম
- (a) What are Panch Mahavrat?
 पंचमहावत क्या है ?
 - (b) Write down about Indus Art. सैन्धव कला के बारे में लिखिये।
 - (c) What are Sabha and Samiti? सभा व समिति वया है ?
 - (d) Chinese writer of Ancient India. प्राचीन भारत के चीनी लेखक।
 - (e) Difference between Hinyan and Mahayan. हीनयान और महायान में क्या अन्तर है ?
 - (f) Who was Gautami putra Satakami ? गौतमीपुत्र शातकर्णी कौन था ?

- (g) Write about Skandagupta achievements. स्कन्दगुप्त की उपलब्धियाँ बताइये ।
- (b) Origin of Rajputs राजपूतों की उत्पति
- (i) Temple building styles. मन्दिए निर्माण की शैलियाँ।
- (j) Write about art of cholas. घोलकालीन कला के बारे में लिखिये।

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all. Selecting one question from each unit. All questions carry equal marks. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। समी प्रश्नों के अंक समान है।

UNIT - A / इकाई – अ

- 3. Describe the archaeological sources of ancient Indian History. प्राचीन मारतीय इतिहास के पुरातात्विक स्त्रोतो की व्याख्या करो।
- 4. Explain the principles of Jainism. जैन धर्म के सिद्धान्तों की विवेचना करो।

UNIT - B / इकाई — ब

- 5. Describe the political achievements of Chandragupta Maurya. चन्द्रगुप्त मौर्य की राजनीतिक उपलब्धियों की विवेचना करो।
- 6. Write short notes on the following -:
 - (a) Indica
 - (b) Achievement of Pushyamitra Sung. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -:
 - (अ) इण्डिका
 - (व) पुष्यमित्र शुंग की उपलब्धियाँ

UNIT - C/ इकाई — स

- 7. Describe the causes of the decline of the Gupta empire. गुप्त साम्राज्य के पतन के कारणों की व्याख्या करों।
- 8. What was Tripartite Struggle? Describe its causes and consequences. त्रिपक्षीय संघर्ष क्या है ? इसके कारण और परिणाम बताइये।

https://www.uoronline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्ये,